
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Farebnú verziu KUK-a  si urob sám... 

číslo 3 
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PPRRIICCHHÁÁDDZZAA  JJAARR  
  
Sneh sa už roztopil, slniečko nám svieti. 
Opäť nás prekvapil prvý kvietok jarný. 
Snežienky, narcisy, púpavy a kašky, 
rozváňajú už po tej našej stráni. 
Usilovné včielky  už pilne pracujú, 
včelári sladký med pomaly stáčajú. 
Všetky stromy rozkvitajú zase, 
pučia kvety v plnej svojej kráse. 
 

L. Godálová a M. Zbudilová, 7.tr.  
 
   Onedlho privítame sviatky jari. Ponúkame 
vám typ, ako si skrátiť voľné chvíle. Jedným 
z najjednoduchších darčekov nielen pre 
šibačov je strapatá hlavička z vajíčka, ktorej 
dokonca rastú vlasy! Ako je to možné? Veľmi 
jednoducho, do prázdneho vajíčka dáte 
zeminu, zasadíte žeruchové semienka a čakáte. 
O pár dní hlavič-
ke porastie hustá 

hriva ako z vody. Postupujeme takto: 
 
 
 

1. Škrupinu prilepte spodnou časťou na 
dostatočne veľký podstavcový kruh 
z gumy, aby hlavička stála pevne aj bez 
opory 
2. Potom nalepte vajíčku tvár 
z pripravených menších častí gumy, 
napríklad okrúhly nos, oválne oči, 
trojuholníkové obočie alebo okrúhle 
ústa. 
3. Nakoniec naplňte hlavičku zeminou 
a nasypte do nej semienka. 

 

Uvidíte, akú radosť budete mať o pár dní. 
I. Gendová, 7.tr. 
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VVyyppaaľľoovvaanniiee  ttrráávvyy  jjee  nneebbeezzppeeččeennssttvvoo  
  

Vypálené trávniky sú každoročne 
nepekné machule na našom krásnom 
Slovensku. Naše lúky a trávnaté plochy 
značkujeme čiernymi spáleniskami, hoci sa 
na hodinách prírodopisu učíme o užitočnosti 
každej rastlinky a  každého tvora. Každý 
múdry človek robí užitočné veci nielen pre 
seba, ale aj pre iných. 

Predstavme si váhy: na jednu misku dajme užitočnosť a na 
druhú škodlivosť vypaľovania tráv. Nech 
rozmýšľam ako chcem, na misku užitočnosti 
by som dala len ušetrenie času, zato miska 
škodlivosti by bola vrchovato plná. Obrala 
som sa o čistý vzduch, o hromadu kompostu 
na ďalšie hnojenie, o mnohé pekné kvety, 
ktoré som spálila až po korene a podzemky, 
poškodila  som skrýše užitočných živočíchov, 
hlavne  čmeliakov.  

A na záver, vypaľovanie je z tohto 
dôvodu trestný čin. 

Mgr. Eva Mitanová  
 

   Obrázok: J. Sloboda, 7.tr. 
JAR 

Už nám zima odišla, 
vlády sa jar zmocnila. 
Vtáčiky už vykúkajú, 
kuriatka sa liahnu. 
 

Mama kačka kačičky  
do vody už ženie, 
mama sliepka po dvore 
kura pyšne vedie. 
 

Slávik spevom všetko zbudí, 
vrabec sa však stále nudí.                                   K. Fraňová, 5. tr. 
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  ZZoo  žžiivvoottaa  
              nnaaššiicchh  
                    šškkôôllkkaarroovv  

Naši najmenší - škôlkari už 
ďalší polrok obývajú provizórne 
priestory areálu ZŠ. Zvykli sme si a 
naďalej pokračujeme v rôznych 
aktivitách. 

Tento školský rok sme sa už zabávali na týchto akciách: 
Úcta k starším – vystúpili sme slávnostným programom pre 

babičky a deduškov v SD v Kočovciach. 
Mikuláš – privítali sme “Mikuláša, čerta, anjela” básničkami a 

pesničkami a deti boli obdarované sladkými balíčkami. 
V decembri sme koledovali na OcÚ, ZŠ, v DOS-e i v ŠJ – 

darovali sme vlastnoručne vyrobený svietnik, pohľadnicu a vianočné 
koláčiky, ktoré sme 
vypekali spolu s 
mamičkami detí. S 
rodičmi sme oslávili 
blížiace sa Vianoce pri 
ozdobenom stromčeku. 
Boli sme si pozrieť aj 
vianočný betlehem v 
Novom Meste nad 
Váhom.  

Ako v rozprávke sme sa cítili na karnevale, ktorý bol plný 
princezien, kovbojov, šašov, zvieratiek a iných masiek. 
A čo nás ešte čaká?  
Rôzne súťaže, exkurzie, iné akcie a výlety. 

Milé mamičky, ak chcete, aby aj vaše ratolesti patrili k nám 
škôlkarom, príďte ich zapísať do MŠ. 

Lucia Fraňová, zástupkyňa pre MŠ 
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OOppääťť  ssmmee  mmaallii    kkaarrnneevvaall  
 

Dňa 1.februára 2007 sa v našej škole ako 
každoročne konal karneval. Pripravili ho žiaci 
9. triedy. Na žiakov čakal malý program 
s občerstvením a veselými súťažami, ktoré 
určite každého pobavili. Bolo postarané aj 
o diskotéku, ktorú pripravili naši chlapci 
pomocou nášho bývalého spolužiaka Jakuba 
Gondára. Na karnevale bolo veľa pekných 
masiek, no najoriginálnejšou bola maska 
„MÚKA“ Braňa Labudu, ktorého za nápad 
môžeme i touto cestou pochváliť. 

Najvtipnejšia maska bola vlastne skupina 
našich ôsmakov, ktorú si nazvali „RÓMSKA 

OSADA“. Okrem toho porota vybrala i najlepšie masky 
v jednotlivých triedach a ako najlepšia trieda bola vyhodnotená 8. 
trieda. 

Dúfam, že sa 
vám karneval páčil a  
na budúci rok 
prevezmú štafetu 
terajší ôsmaci. 

 
 

K. Godálová,9.tr. 
 
 

 
 
Použi pastelky 
a fantáziu 
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ČČííttaamm,,  ččííttaašš,,  ((nnee))ččííttaammee......  
Dobrých kníh nie je 

nikdy priveľa. Dobrá kniha je 
zázrak. Dáva a nič za to 
nežiada, dáva a nič z nej 
neubúda. Prináša zábavu, 
radosť a pokoj duše. Obohatí 
nás dokonca aj vtedy, keď 
prináša smútok a bolesť. 
Pomáha nám rozširovať 
slovnú zásobu i náš obzor. 

Spýtali sme sa, ako je to 
s čítaním našich žiakov 

a položili sme im tieto otázky:  
1. Akú knihu práve čítaš? 
2. Kedy si naposledy dostal(a) knihu? 

 
Dominika (4.roč.) 1. povinné čítanie Z poľovníckej kapsy 

2. nepamätám sa 

Katka (4.roč.)  1. knižky o prírode 
2. nepamätám sa presne, ale kniha sa volá  
Všetky farby dúhy 

Zuzka (5.roč.)  1. Harry Potter 4 
2. minulé Vianoce 

Monika (5.roč.)  1.čítam Africký zápisník 
2. na Vianoce 

Janko (6.roč.)  1.nečítam, lebo ma to nebaví 
2. nepamätám sa 

Ester (6.roč.)  1. čítam román Nová láska na obzore 
2. dostala som ju na narodeniny 

Anička (7.roč.)  1.nič 
2. na Vianoce encyklopédiu 
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Braňo (7.roč.)  1.od Milana Rúfusa Básničky, na triedne kolo 
v prednese poézie a prózy 
2. nepamätám sa 

Filip (8.roč.)  1. nič, radšej čítam časopisy 
2. knihy si požičiavam v knižnici 

Katka (8.roč.)  1. nič 
2. nepamätám sa 

Iveta (9.roč.)  1. časopis Kamarát 
2. nepamätám sa 

Júlia (9.roč.)  1. Lady punk  
2. na narodeniny.  

To boli odpovede niektorých našich 
spolužiakov. A ako je to s vami? 
 
Anketu pripravili L. Dovinová, M. Červená a M. Ondreičková, 8. roč. 
 

MMaarreecc  mmeessiiaacc  kknniihhyy  
Aj my druháci sa v tomto 

mesiaci viac venujeme čítaniu 
rozprávkových kníh. Na hodinách 
čítania súťažíme, kto prečíta najviac 
kníh. V triede na nástenke máme 
čitateľský 

strom, kde si 
zapisujeme názov prečítaných kníh, pričom 
každý musí porozprávať krátky 
obsah knihy alebo aspoň jednej 
obľúbenej rozprávky. Najlepší 
čitateľ bude odmenený. 

Na hodinách výtvarnej 
výchovy sme si vytvorili leporelo 
obľúbenej rozprávky a vymyslený 
príbeh v podobe maľovaného 
čítania.   
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Uhádnete názov rozprávky? 
 

ZZááppiiss  ddoo  11..  rrooččnnííkkaa    
 

Čas letí veľmi rýchlo. Len pred 
niekoľkými mesiacmi sme privítali na pôde 
našej školy najmladších žiakov a už prišiel 
čas pozvať deti z MŠ – budúcich prvákov na zápis do 1. ročníka.  

22. januára prišlo 12 detí z Kočoviec, 
Novej Vsi nad Váhom a Hôrky nad Váhom 
v sprievode svojich rodičov. Všetky deti boli 
milé, odvážne a smelé. S radosťou sa pustili do 
kreslenia, počítania stromčekov, pomenovania 
obrázkov, precvičili si postreh v hľadaní 
rovnakých predmetov, určovali geometrické 
útvary a farby. Na záver zarecitovali básne 
alebo zaspievali piesne, ktoré sa naučili v MŠ. 

Za svoju šikovnosť a odvahu preukázať čo všetko vedia, si 
zaslúžili od pani učiteliek pochvalu. Samozrejme, nezabudlo sa ani na 
odmenu –farbičky, vymaľovávanky, zošity či sladkosť. Deti zo ŠKD 
pre nich pripravili krásne rozprávkové postavičky vystrihnuté 
z farebného papiera. S úsmevom sa rozlúčili a spokojné odišli domov. 

Dúfame, že 3. septembra 2007 s radosťou privítame našich 
prvákov. 

Už sa tešíme na Vás !!!                                  Mgr. I. Gajdošíková 
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PPrrííbbeehhyy  zz  jjaarrnnýýcchh  pprráázzddnniinn  
 

Porozprávam vám o svojich jarných prázdninách. S rodičmi sme 
boli v Bratislave. Cestou sme videli Bratislavský hrad, televíznu vežu, 
most Apolo a ZOO. Boli sme aj v kine. Ďalšie dni som oddychoval 
doma. Dočítal som si rozprávkovú knižku, hral som sa s bratom, 
pozeral televíziu a chodil na prechádzky. O pár dní k nám prišli 
priatelia pozrieť bábätko – môjho bračeka. Prázdniny som ukončil 
zakáľačkou prasiatka u starých rodičov. 

Erik B., 2. tr. 
 

Jarné prázdniny sa pre mňa začali už 
v nedeľu. Naša veľká rodina sa zišla na oslave 
70. narodenín nášho dedka. Na oslave so 
sesternicou Máriou sme sa dohodli, že príde 
k nám na prázdniny. Mamička mala dovolenku, 
tak sa mal kto o nás postarať. Vonku stále 
pršalo, tak sme sa hrali doma. V stredu som išla 

k Márii na prázdniny. Hrali sme sa so psom, ktorý sa volá Nely. Vo 
štvrtok ma teta Anička priviezla domov. Posledné dni prázdnin som 
trávila nacvičovaním zostavy do tanečného krúžku. I napriek zlému 
počasiu som si prázdniny užila. 

Juliana O., 2. tr. 
 

Na začiatku prázdnin som bola skoro stále 
doma, lebo bolo škaredé upršané počasie. 
Väčšinou som sa ráno zobudila ako prvá z rodiny. 
Tak som zapla televízor a pozerala som 
rozprávky. Jedného dňa prišla pre mňa kamarátka 
a išli sme sa hrať von. Keď pršalo, hrali sme sa vo 
vnútri na bábätká a mimozemšťanky. Keď som 
bola sama , čítala som si knižky, kreslila a tiež 
som sa učila. Chvíľu som bola na internete a pozerala som si obrázky 
o vesmíre. Posledný deň prázdnin bolo najkrajšie počasie. Skoro celý 
deň som sa hrala vonku. Veľmi mi bolo ľúto, keď ma oco zavolal 
poobede domov. Takto sa skončili moje jarné upršané prázdniny. 

Sabína N., 2.tr. 
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@ 16. 1. 2007 
  David Krajčí (6.roč.)- 2. miesto v okresnej 

     súťaži v prednese povesti Šaliansky 
        Maťko 
@ 15. 2. 2007  
  oblastné kolo vo volejbale dievčat, 2. miesto – postup do okres- 

     ného kola 
@ 21. 2. 2007  
  2. miesto v skupine okresného kola - stolný tenis, chlapci (Bajza, 

     Gondár, Košnár, Vavro, 9.tr.) 
@ 22. 2. 2007  
  3. miesto vo volejbale dievčat – Školské športové stredisko 
@ 23. 2. 2007  
  1. miesto vo vybíjanej dievčat (4. -7. roč.) - oblastné kolo, 

     postup do okresného kola 
@ 26. – 28. 2. 2007 
  rekonštrukcia PC učebne za výdatnej pomoci našich bývalých 

     žiakov (J. Gondár, P. Krajči) a deviatakov (Vavro, Gondár) 
@ 13. 3. 2007  
  MONITOR 9 - testovanie žiakov zo slov. jazyka a matematiky. 

     V tomto šk. roku boli prvýkrát do škôl delegovaní pozorovatelia, 
     ktorých úlohou bolo dohliadať na priebeh testovania. V našej  
     škole sa zúčastnili vyučujúce zo ZŠ z Lúky n. V. a Gymnázia  
     z Nového Mesta nad Váhom. 
@ 14. 3. 2007  
  Andrej Ježovica (2.roč.) - 2. miesto v okresnej súťaži v prednese 

     rozprávky Rozprávkové vretienko  
@ 14. 3. 2007 
  4. miesto – okresné kolo vo volejbale dievčat  
@ 21. 3. 2007 
  školské kolo v prednese poézie a prózy 
@ 22. 3. 2007 
  Matematický klokan – medzinárodná matematická súťaž žiakov 

     základných a stredných škôl, zúčastnilo sa 58 žiakov 2. – 9. roč. 

Mgr. J. Kotláriková 
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HHuuddoobbnnéé  ookkiieennkkoo 
  

FERGIE 
  
CCeelléé  mmeennoo::  SSttaaccyy  AAnnnn  FFeerrgguussoonn  

DDááttuumm  nnaarrooddeenniiaa::  2277..  mmaarrccaa  11997755  

MMiieessttoo  nnaarrooddeenniiaa::  KKaalliiffoorrnniiaa  ((UUSSAA))  

HHuuddoobbnnýý  vvzzoorr::  MMaaddoonnaa  

CCDD::  TThhee  DDuuttcchheessss  

NNaajj  hhiitt::  LLoonnddoonn  BBrriiddggee  

  
VV  mmllaaddoossttii  ttaannccoovvaallaa  bbaalleett,,  ddaabboovvaallaa  vv  rroozzpprráávvkkee,,  vvyyssttuuppoovvaallaa  

vv  ddeettsskkýýcchh  pprrooggrraammoocchh..  EEššttee  pprreedd  ppáárr  rrookkmmii  ssaa  žžiivviillaa  aakkoo  ttaanneeččnnííččkkaa  
vv  LLooss  AAnnggeelleess..  VV  rrookkuu  22000000  zzaaččaallaa  ssppiieevvaaťť  vv  sskkuuppiinnee  BBLLAACCKK  EEYYEEDD  
PPEEAASS..  VV  sseepptteemmbbrrii  22000066  vvyyddaallaa  ssvvoojj  pprrvvýý  ssóólloovvýý  aallbbuumm  vv  hhiipp--
hhooppoovvoomm  ššttýýllee  ppllnnýý  ppuunnkkrroocckkoovvýýcchh  sskkllaaddiieebb..    
  
  
JJ  KK  LL  JJ  KK  LL  JJ  KK  LL  JJ  KK  LL  JJ  KK  LL  JJ  

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

  
  

NNIIKKOOMMUU    NNEECCHHÝÝBBAAMMEE  ??  
  

LL  
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  AAjj  kk  nnáámm  oobbččaass  zzaabbllúúddiiaa  hhvviieezzddyy  
 

V piatok 9.2.2007 do  neďalekej dediny zablúdila jedna kapela 
z našej rockovej hudobnej scény – Gladiator. Odpálila to okolo 20,oo 
hod. v Kultúrnom dome v Kálnici. Atmosféra tu bola vynikajúca 
a všetci sa skvelo bavili. Miko spieval a vyzeral presne ako 
z televíznej obrazovky. Kapela vytiahla aj tie najstaršie hity, ale 
nechýbali ani najnovšie pesničky. Hoci sa šepká, že v minulosti tvorili 
a skladali trochu tvrdšie a rockovejšie piesne, sú stále takí dobrí ako 
kedysi. Miko počas koncertu prezradil, že jeden z prvých koncertov, 

ktorý odohrali, bol práve v 
Kálnici. Verím, že si všetci 
odniesli pekný hudobný 
zážitok. Myslím, že koncert 
zožal veľký úspech a pevne 
dúfam, že k nám chlapci 
z Gladiatoru ešte niekedy 
„zablúdia.“ 
 

Z. Vernerová, 8.tr. 
 

 
♫♫♫♫♫♫♫♫♫♫♫♫ 

 

NNaajj  KKUUKK  mmuussiicc  22000077  
  
NNaajjoobbľľúúbbeenneejjššiiaa  ppoopp  ==  FFeerrggiiee  
NNaajjoottrraassnneejjššiiaa  ppoopp  ==  RReedd  HHoott  CChhiillllii  PPeeppppeerrss  
NNaajjlleeppššíí  ssppeevváákk  ==  JJuussttiinn  TTiimmbbeerrllaakkee  
NNaajjhhoorrššíí  ssppeevváákk  ==  BBrraaňňoo  MMoojjsseejj  
NNaajjnnuuddnneejjššiiaa  sskkuuppiinnaa  ==  TTuubbllaattaannkkaa  
NNaajjzzaauujjíímmaavveejjššiiaa  sskkuuppiinnaa  ==  BBllaacckk  EEyyeedd  PPeeaass  
  

SSvvoojj  nnáázzoorr  vvyyjjaaddrriillii  žžiiaaccii  77..ttrr..    
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KKUUKK  mmiinniikkvvíízziiččeekk  
  
11..  VV  kkaappeellee  TTookkiioo  HHootteell  ssúú::  
    aa..))  ddvvoojjiiččkkyy  
    bb..))  ššttvvoorriiččkkyy  
    cc..))  ttrroojjiiččkkyy  
  
22..  PPiieesseeňň  TTaabbááččeekk  nnaassppiieevvaallaa  sskkuuppiinnaa::  
    aa..))  EElláánn  
    bb..))  GGrreeeenn  DDaayy  
    cc..))  CChhiinnaasskkii  
  
33..  MMeennoo  ssppeevvááččkkyy  SSmmaattaannoovveejj  jjee::  
    aa..))  CCeeccíílliiaa    
    bb..))  ZZuuzzaannaa  
    cc..))  JJaannaa  
  
44..  TTookkiioo  HHootteell  jjee::  
    aa..))  hhootteell  vv  TTookkiiuu  
    bb..))  nnáázzoovv  rroozzpprráávvkkyy  
    cc..))  hhuuddoobbnnáá  sskkuuppiinnaa  
  
  

(Odpovede: 4c, 3b, 2c,1a) 

  
UUhhááddnneešš  kkttoo  ssoomm??  
  

§§  JJaammeess  BBllaanntt  

§§  PPaaľľoo  HHaabbeerraa  

§§  RRoobbbbiiee  WWiilllliiaammss  

  
••  MMaaddoonnaa  

••  AAvvrriill  LLaavviiggnnee  

• RRiihhaannnnaa  
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Zo sveta módy 
 

Móda mladých je veselšia ako 
„dospelácka“, avšak aj tá kopíruje módu zo 
svetových mól. Školáčky budú potrebovať vo 

svojom šatníku mnoho ružovej v rôznych 
odtieňoch. 

Zaujímavou ozdobou sú látkové čelenky. Topánky a 
kabelka by sa mali dopĺňať farebne aj štýlovo. 

Hitom dievčenskej i chlapčenskej módy sú pásiky, ktoré môžu 
byť na mikinách, tričkách, pančuchách… Nebojte sa farebných 
prúžkov, môžu byť zvislé i vodorovné a môžu byť na športovom i 
elegantnom oblečení. 

Neodmysliteľnými ozdobami sú lesklé nášivky a flitre. A to 
nielen na tričkách a pulóvroch, ale aj na všadeprítomnej džínsovine. 
V chlapčenskej móde sa stále drží na čele „army look“, teda oblečenie 
vo vojenskom štýle. Nohavice, tričká i mikiny môžu mať niektorý 
z odtieňov zelenej, modrej či inej prírodnej farby a, samozrejme, in je 
stále maskáčovina.  

 

Využite silu farieb: 
 

Viete, že farby môžu pôsobiť na psychiku? Tu je recept, aby 
bola jar veselšia. Vyberte si len pestré farby. 
 
P Keď chcete pôsobiť ako pokojný človek, nahoďte si žltú. 
P Oranžová zvyšuje schopnosť koncentrácie, chuť do práce a 
       podporuje kreativitu. 
P V červenej budete pôsobiť ako rázny a nekompromisný človek. 
P Fialová je plná túžob, ilúzií, mystiky a tajuplnosti. 
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P Po zelenej siahnite pri nedostatku sebavedomia. 
P S modrou presvedčíte každého, aj keby ste nehovorili pravdu. 

 
A teraz niečo o nechtoch: 
 

Nechty nikdy neprestávjú rásť, ale vo vyššom veku sa ich rast 
spomaľuje. Existuje teória, ktorá tvrdí, že aj nedostatok zinku 
v potrave môže spôsobiť vznik bielych škvŕn, preto treba konzumovať 
viac špenátu a zeleniny. 

Pre pekné a zdravé nechty by mala potrava obsahovať dostatok 
vitamínov a minerálov. Pre silné nechty a kosti je tiež nevyhnutný 
vápnik. 

Trochu s nadhľadom sa pozrieme na to, čo nechty hovoria o 
tvojej osobe. Ak máš úzke nechty, zrejme si jemná a citlivá osoba. 
Širšie nechty sú známkou priameho a rozumného človeka. Ak si 
nechty „ohrýzaš“, pokladajú ťa za nadmerne kritickú 
osobu! Tak už vieš aká si ? 

S. Bulejková, 8.tr. 
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  VVyyllúúššttii  ttaajjnniiččkkuu  
 

 
V tajničke je ukryté posledné slovo básničky , ktorá na Teba čaká na 
nasledujúcej strane. 
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BBáássnniiččkkaa  oo  jjaarrii  
 
Odišiel nám sneh a mráz, 
prišla k nám už pani jar, 
ktorá sadí do záhradky, 
kvety každý apríl, máj. 
 
Slávik ráno zašteboce, 
v hniezde má tri vajíčka.   
Z vedľajšieho stromu prišla  
k nemu slečna kukučka. 
 
Priniesla mu na tanieri 
malých červíčkov, 
ktorých našla zavŕtaných 
v neďalekých pníčkoch. 

Z. Dvorská a S. Kuchynková, 5. tr. 
Debatu si dajú krátku, 
niet nad dobrú 000000000. 

 

ČČookkoollááddaa  jjee  zzeelleenniinnaa  ??!!  
 

Čokoláda sa vyrába z bôbov kakaovníka. 
Bôby sú zelenina. 

Cukor sa vyrába z cukrovej repy. 
Oboje teda patrí do kategórie – zelenina. 

Takže čokoláda je zelenina. 
Aby sme pokročili ďalej – čokoláda obsahuje taktiež mlieko, 

a preto sú čokoládové tyčinky dobré pre zdravie.  
Hrozienka, čerešne, pomarančová kôra, jahody, banány 

 (obalené v čokoláde) sú ovocie, takže jedzte toľko, 
 koľko máte chuť. 

Čokoláda je dobrá proti stresu! 
„STRESSED“ sa číta odzadu: „DESSERTS“ 

  Dobrú chuť!  
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VVeeľľkkoonnooččnnýý  zzvvyykk  
 
Zamyslel sa zajko raz, 
veľkonočný prišiel čas. 
V labke veľký korbáč drží,   
po zmene však zrazu túži. 
 
Zajačica, moja milá, 
či si bitku zaslúžila? 
Dobrá je a pekná stále, 
o deti sa stará malé. 
 
 

Korbáč nechal na skrini, 
vzal do labky kvetiny. 

S kyticou už k žene beží, 
na zvykoch mu nezáleží. 

 
„Miesto bitky, žena milá, 

kvety si si zaslúžila. 
Daj vajíčka rýchlo sem, 

00 0000000 hneď ich zjem!“ 
 
 

V jednosmerovke prečiarknite slová, ktoré 
súvisia s jarou a Veľkou nocou. Z písmen, 

 ktoré zostanú, poskladajte chýbajúce slová básničky. 
 
N A K O R B Á Č E 
K R A S L I C A R 
A K U R I A T K O 
M A Š L I Č K A Ň 
A J K V I E T O K 
K Y Z A J A Č I K 

(z časopisu Vrabček) 
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ČČííttaanniiee  ppoodd  llaavviiccoouu  
 
Mnohonásobné zaklínadlo 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Koľkokrát sa v magickom štvorci objaví slovo ABRAKADABRA? 
Hľadaj vodorovne, zvislo a šikmo! 

Niečo zo žiackej knižky 
J Rozbil okno a vyhováral sa, že nemôže 

dýchať. 
J Dáva pozor, či dávam pozor, a keď si 

myslí, že nedávam pozor, tak nedáva pozor. 
J Vyhodil spolužiakovu ceruzku z okna so 

                                      slovami: “Ak Ťa má rada, vráti sa!“ 
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     Veselú veľkonočnú oblievačku a veľa 
    príjemne strávených chvíľ v kruhu 
    rodiny a priateľov  praje 
 

Redakčná rada 
 
 

Veľkonočné prázdniny 
začínajú vo štvrtok 
5. apríla a končia 
v utorok 10. apríla. 
Do školy nastúpime 
v stredu. 
 

V piatok  
13. apríla 2007 organizujeme  DEŇ NARCISOV 2007 
 
Obrázok na počítačovom krúžku nakreslila D. Madarová, 3. tr. 
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